
 
Изменения зарегистрированы 22 января 2015 года  

государственный номер RU 663650002015001 
 

 

ДУМА КАЧКАНАРСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
шестого  созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

 
 

15.10.2014 г. № 94 
 

 
Об утверждении  изменений и  дополнений 

в Устав Качканарского городского округа 
  
 

В целях приведения Устава Качканарского городского округа в соответствии 
с Федеральными законами от 23 июня 2014 года № 165-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»,  от 21 июля 2014 года № 234-ФЗ «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 21 июля 2014 года 
№ 217-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации в части 
законодательного регулирования отношений по найму жилых помещений 
жилищного фонда социального использования»,  от 21 июля 2014 года № 256-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации по вопросам проведения независимой оценки качества оказания услуг 
организациями в сфере культуры, социального обслуживания, охраны здоровья и 
образования», от 27 мая 2014 года № 136-ФЗ «О внесении изменений в статью 
26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 23 июня 
2014 года № 171-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Дума 
Качканарского городского округа  
 
 



РЕШИЛА: 
 

 
1. Утвердить изменения и дополнения в Устав Качканарского городского 

округа (прилагается). 
2. Зарегистрировать вышеуказанные изменения и дополнения в Устав 

Качканарского городского округа в порядке, установленном законодательством. 
3. Официально опубликовать настоящее решение после государственной 

регистрации изменений и дополнений в Устав Качканарского городского округа. 
4. Настоящее Решение вступает в силу на следующий день после его 

официального опубликования, кроме подпункта «б» пункта 1, подпункта «б» 
пункта 8 Изменений и дополнений в Устав Качканарского городского округа, 
которые вступают в силу с 1 января 2015 года, пункта 3 Изменений и дополнений 
в Устав Качканарского городского округа, который вступает в силу с 1 марта 2015 
года. 

 
 
 
 

Председатель Думы                                   Глава 
городского округа                                      городского округа 
 

__________ Г.В. Русских                           ___________ С.М. Набоких    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

УТВЕРЖДЕНЫ  
Решением Думы  
Качканарского городского округа  
от 15.10.2014 № 94 
«Об утверждении изменений  
и дополнений в Устав  
Качканарского городского округа» 

 
 

Изменения и дополнения  
в Устав Качканарского городского округа 

 
 
1. В статье 6: 
а) подпункт 1 пункта 1 изложить в следующей редакции: 
«1) составление и рассмотрение проекта бюджета городского округа, 

утверждение и исполнение бюджета городского округа, осуществление контроля 
за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета 
городского округа; 

б) подпункт 9 пункта 1 изложить в следующей редакции: 
«9) утверждение генеральных планов городского округа, правил 

землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе 
генеральных планов городского округа документации по планировке территории, 
выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными 
законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 
расположенных на территории городского округа, утверждение местных 
нормативов градостроительного проектирования городского округа, ведение 
информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, 
осуществляемой на территории городского округа, резервирование земель и 
изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах городского 
округа для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного 
контроля в границах городского округа, осуществление в случаях, 
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных 
в ходе таких осмотров нарушений;», 

 
2. Пункт 1 статьи 6.1 дополнить подпунктами 10,11 следующего содержания: 



«10) предоставление гражданам жилых помещений муниципального 
жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда 
социального использования в соответствии с жилищным законодательством; 

11) создание условий для организации проведения независимой оценки 
качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые 
установлены федеральными законами.»; 

 
3. Подпункт 6 пункта 3 статьи 17 изложить в следующей редакции: 
«6) проект планировки территорий и проект межевания территорий 

городского округа, за исключением случаев, предусмотренных 
Градостроительным кодексом Российской Федерации;»; 

 
4. Пункт 2 статьи 21 изложить в следующей редакции: 
«2. Порядок формирования, полномочия, срок полномочий, подотчетность и 

подконтрольность органов местного самоуправления городского округа, а также 
иные вопросы организации и деятельности указанных органов определяются 
настоящим Уставом в соответствии с законом Свердловской области.»; 

 
5. В статье 23: 
а) подпункт 2 пункта 2 изложить в следующей редакции: 
«2) рассмотрение проекта бюджета городского округа, утверждение бюджета 

городского округа, осуществление контроля за его исполнением, утверждение 
отчета об исполнении бюджета городского округа; 

б) подпункт 15 пункта 3 – признать утратившим силу; 
в) абзац первый подпункта 3 части второй пункта 4 изложить в следующей 

редакции: 
«3) преобразования городского округа, осуществляемого в соответствии с 

частями 3, 3.2, 4 – 6, 6.1, 7, 7.1 статьи 13  Федерального закона от 06.10.2003 г. № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», а также в случае упразднения городского округа;»; 

 
6. В статье 24: 
а) пункт 5 дополнить подпунктом 6 следующего содержания: 
«6) утрата доверия Думы городского округа в случае несоблюдения 

ограничений и запретов, а так же неисполнение обязанностей, которые 
установлены Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»; 

б)  дополнить пунктом 9 следующего содержания: 
«9. Председатель Думы городского округа не может состоять членом органа 

управления коммерческой организации, если иное не предусмотрено 
федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным 
правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами 
Свердловской области, ему не поручено участвовать в управлении этой 
организацией.».  

 
7. В статье 28: 
а) подпункт 6 пункта 6  изложить в следующей редакции: 



«6) организует составление проекта бюджета городского округа, исполнение 
бюджета городского округа, осуществление контроля за его исполнением, 
составление отчета об исполнении бюджета городского округа;»; 

 
 
 
 
б) подпункт 11 пункта 10 изложить в следующей редакции:  
«11) преобразования городского округа, осуществляемого в соответствии с 

частями 3, 3.2, 4 – 6, 6.1, 7, 7.1 статьи 13 Федерального закона от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», а также в случае упразднения городского округа;»; 

в) дополнить пунктом 14.2. следующего содержания: 
«14.2. Глава городского округа не может состоять членом органа управления 

коммерческой организации, если иное не предусмотрено федеральными законами 
или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в 
соответствии с федеральными законами и законами Свердловской области, ему не 
поручено участвовать в управлении этой организацией.». 

 
8. в статье 31: 
а) подпункт 1 пункта 1 изложить в следующей редакции: 
«1) составление проекта бюджета городского округа, исполнение бюджета 

городского округа, осуществление контроля за его исполнением, составление 
отчета об исполнении бюджета городского округа;»; 

б) подпункт 27 пункта 1 изложить в следующей редакции: 
«27) осуществление муниципального земельного контроля в границах 

городского округа;»;  
в) подпункт  65 пункта 1 изложить в следующей редакции: 
«65) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие 
языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории 
городского округа, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение 
социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных 
(межэтнических) конфликтов;». 

 
9. Статью 32 изложить в следующей редакции: 
«Статья 32. Контрольное управление. 
1. В целях осуществления внешнего муниципального финансового контроля 

Дума городского округа вправе образовать Контрольное управление 
Качканарского городского округа - контрольно-счетный орган муниципального 
образования. 

2. Порядок организации и деятельности Контрольного управления городского 
округа определяется Федеральными законами от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об 
общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской 



Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми 
актами. В случаях и порядке, установленных федеральными законами, правовое 
регулирование организации и деятельности Контрольного управления 
осуществляется также законами субъекта Российской Федерации.», 

 
10. Абзац первый пункта 7 статьи 49 изложить в следующей редакции: 
«Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу на следующий 
день после их официального опубликования (обнародования), если иной срок не 
оговорен в самом правовом акте.». 


